МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА                             РЕСПУБЛИКА  МАРИЙ ЭЛ

   «ШАЛЕ ЯЛ КУНДЕМ»                                       АДМИНИСТРАЦИЯ

    МУНИЦИПАЛЬНЫЙ                                       МУНИЦИПАЛЬНОГО

     ОБРАЗОВАНИЙЫН                                 ОБРАЗОВАНИЯ «ШАЛИНСКОЕ

 АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ                                  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
____________________________________________________________________________________________________________________

Постановление

от  «27»  февраля  2015 года № 12
О внесении изменений в постановление  администрации муниципального образования «Шалинское сельское поселение»
 № 60 от 09.11.2012 г. «Об утверждении  административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием  заявлений, документов, а также постановка на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях»

      Руководствуясь  Федеральными законами от 21.07.2014 № 383-ФЗ «О внесении изменений в  Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части законодательного регулирования отношений по найму жилищных  помещений  жилищного фонда социального  использования» Администрация  муниципального образования «Шалинское сельское поселение»

п о с т а н о в л я е т:
    1. Внести в  Административный регламент предоставления  муниципальной услуги «Прием заявлений,  документов, а также  постановка на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях», утвержденный постановлением администрации МО «Шалинское сельское поселение» «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений,  документов, а также  постановка на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» от 09.11.2012 г. № 60, (далее – Регламент)  следующие изменения:

- пункт 1.2. Регламента изложить в следующей редакции:

«1.2. В  целях настоящего административного  регламента используются следующие понятия:
1) малоимущие граждане - граждане, признанные таковыми органом местного самоуправления, в порядке, установленном Законом Республики Марий Эл от 11.05.2005 № 13-3 «О регулировании отдельных жилищных отношений в Республике Марий Эл»;
2) граждане, нуждающиеся в жилых помещениях по основаниям ст. 51 Жилищного кодекса Российской Федерации признаются:
-
не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма,  договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования, либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения;
-
являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования, либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы;
· проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям;
· являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования  или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается Правительством Российской Федерации.
          При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.
В соответствии со ст. 53 Жилищного Кодекса Российской Федерации граждане, которые с намерением приобретения права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях совершили действия, в результате которых такие граждане могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях, принимаются на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях не ранее, чем через пять лет со дня совершения указанных намеренных действий.».
  - Приложение № 2  Регламента   изложить в следующей редакции: «1.Копия поквартирной карточки или выписка из домовой книги;

  2.Копия финансового лицевого счета;

  3.Справка органа технической инвентаризации и технического учета, подтверждающая наличие или отсутствие у заявителя и членов его семьи недвижимого имущества на праве собственности;
   4.Документы, подтверждающие состав семьи;

       5.Решение органа местного самоуправления о признании гражданина малоимущим (для граждан, встающих на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда)».
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке на информационных стендах сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Моркинский муниципальный район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», страница Администрация муниципального образования «Шалинское сельское поселение»  по адресу: http:// www. adm – morki.ru/ government/ settlements/ bshali@yandex.ru/.

3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста администрации  Кольцову В.Ф.

          Глава администрации МО

«Шалинское сельское поселения»                                                   С.Л.Николаев